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RATIFIKUOTAS
ITALU-ANGLU
SUSITARIMAS
Anglija su Italija paskutiniais me

tais gyveno Inbai nedraugingai. Ypač 
santykiai paaštrėjo italų-abisinų karo 
metu, kai Anglija, panaudodama Tautų 
Sąjungą, Italijai pasitaikė sankciją. Ta
da Italija ėmė kurstyti anglį) kolonijų 
čiabuvius. Jos pragaištinga Anglijai 
veikla ypač pasireiškia Palestinoje, Be 
to, anglai ir italai buvo užėmę priešin
gas pozicijas „Ispanijos naminio karo 
atžvilgiu. Iš to kilo įtempimas Vidurže
mio jūroj. Italų povandeniniai laivai 
ėmė skandinti anglų prekybinius laivus.

Pagaliau, anglai įsitikino, kąd ge
riau su italais gyventi geruoju, ir taip 
šių dviejų kraštų atstovų buvo pasira
šytas visais aukščiau išdėstytais klau
simas susitarimas, kurį Vėlinių dįeną 
patvirtino ir anglų parlamentas labai 
didele balsų dauguma.

Lapkričio pirmos dienos naktį 
Lietuvos Vyriausybė panaikino karo 
meto padėtį Klaipėdos mieste ir kraš
te. Šitokia padėtis ten buvo įvesta 
prieš 12 metų ir veikė visą laiką. Jj 
būdavo suspenduojama tik seimelio rin 
kimų dienomis.

Klaipėdos vokietininkai ta proga 
mieste ir visame krašte surengė de
monstracijas, nukreiptas prieš Lietuvą. 
Buvo skambinama bažnyčių varpais, o j 
minios vokiečių išėjo į gatves pade-' 
monstruoti. Buvo giedamas Vokietį-' 
jos himnas, Horst—Wesselio (nącional-j 
socialistų) daina: «Vėliavas aukštyn!» I 
ir kitos vokiškos dainuškos. Minia, be' 
to, šūkavo naciškus Šukius, kaip: 
«Viena tauta, vienas reichas, vienus 1 
vadas», «Tegyvuoja pergalė», «Pabusk, 
Vokietija». Klaipėdos mieste demons
tracijos buvo atviras Hitleriui simpati

jų pareiškimas. Vokiečiai sveikinasi 
i pakeldami dešinę ranką ir ištardami: i 
■ Tegyvuoja Hitleris!» Tai yra, kaip ži
noma, naciškas syeikinįmaeis, vokiečių 
vartojamas visame pasaulyje.

Klaipėdos turguje Kulturverban- 
das surengė viešą mitingų, kurio metu 
kalbėjo tos organizacijos vadas, pabrėš 
damas, kad priespaudos laikai jau kini 
pėdiečiams e:ą praėję ir kad vokiečiai 
pntys savo ateitį nuo šiol tvarkysią. 
Girdi, vokietininkai padėję daug aukų, 
kad priartintų šią išlaisvinimo dienos 
šventę. Tačiau didžiausias nuopelnas 
esąs visos vokiečių tautos ir ypač Adol 
fo Hitlerio.

Didelės demonstracijos buvo ir 
Šilutėj. Ten kelių tūkstančių žmonių 
minia surengė eitynes, kurių metu ne
ši- deglus ir dainavo naciškas.

LENKIJA REIKA
LAUJA KOLONIJŲ

Baigėsi seimelio kadencija
Kinai atsilaiko

Pietuose
Katastrofingų pereitos savaitės 

pralaimėjimų, kinai subruzdo gintis iš 
pąskutin;ųjų. Iš tikrųjų, keliose pietų 
fronto vietose kinui didvyriškai atiąikė 
japonų puolimus. Gen. Cangkąišeka 
mobilizuoja visas pajėgas ir ryžtasi 
gintis prieš užpuolikus iki paskutiniųjų

Nauj as sąmokslas
Rio de Janeiro policija atidengė 

y • naują Integralistų sąmokslą prieš esa
mą krašto tvarką. Sąmokslininkai su
darė planą nužudyti p. Getulio Vargas 
ir visą eilę kitų aukštų asmenų. Šio 
kruvino plano autoriai yra Bolmiro 
Valverde, po 11 gegutės pučo buvęs, 
suimtas, pabėgęs ir vėl suimtas, Iri 
pulk. Severo Fonruier, kurį ilgą laiką 
slėpė italų atstovybė.

Reikia manyti, po šio policijos 
atidengimo integralizmas bus galutinai 
sunaikintas.

Didelė dovana 
Ispanijai

Prezidentas Getulio Vargas pasi
rašė aktą, kuriuo Brazilija dovanoja 
Ispanijos biednuomeuei 10.000 kavos 
maišų. Tai labai kilnus ir krikščioniš
kos artimo meilės Įkvėptas gęstąs, ku
ri pirmoji parodė Brazilija. Jei visi 
šiuo pavyzdžiu pasektų, uuteriotos Is
panijos gyventojams ateity šviesesnės 
dienos.

— ČEKOSLOVAKIJOS respublikos 
prezidento rinkimai įvyks greitu laiku, 
gal būt dar šį mėnesi. Kas bus išrink
tas prezidentų, dar neaišku.

— JAPONAI nutraukė visus ry
šius su Tautų Sąjunga. Japonija savo 
užsienio politika dar labiau pakreips j 

Romą ir Berlyną

Lapkričio mėn. 1 d. Klaipėdos 
krašto eeimelįs buvo susirinkęr savo 
paskutinio posėdžio. Nąujo seimelio 
rinkimui paskirti. 14 gruodžio. Vokie
čiai užprotestavo prieš gubernatoriaus 
veto (pasipriešinimo) teisę; kaip žino
ma, kiekvienas seimelio priimtas įsta
tymas tik tada turi galios, kai jį pat
virtina gubernatorius. Gubernatorius
gali įstatymo ir netvirtlntj. Tada toks 
įstatymas neveikia. Si gubernatoriaus

tų praktiškai nereiklų autonominį sta
tutą, ir jo pagalbą Klaipėdos kraštą su 
lietų su Lietuva. Klaipėdos vekiečiąi 
to nenori!» — baigė savo kalbą Bin- 
gau.

Po šio seimelio posėdžio vėl susi- i 
darė mieste eitynės. Gatvės buvo gau- ! 
šiai išpuoštos, tarytum didį laimėjimą i 
švenčiant.

Lenkija vaidina didžiąją Europos 
valstybę ir seka v.same Hitleriu. Štai 
neseniai drauge i-u vokiečiais dalyvavo 
Čekoslovakijos dalinime, nors nedaug 
jai atiteko. Dabar Lenkija romia Vokie
tijos pretensljas j kolonijas jr pnti sau 
kolonijų reikalauja.

Lenkiją nurodo, kąd jos gyvento
jų prieauglis yra labai didelis rr visie
ms duonos namie uelštenka, todėl jai 
ir reikią turėti kolonijų, kad būtų kur 
gyventojų perti klius patalpinti.

Bendrui, tenka pabrėžti, knd len
kų užsienių poibika vedama labai pri
tyrusių ir apdairių žmonių, Pav„ vist 
smerkė Lenkija, kai ji jau prieš kele- 
ris metus asimetė Prancūzijos, o susidė
jo su Vokietija. Šiandien visi turi pri
pažinti, kad lenkai geriau pramatė atei
tį, negu kiti, ir dėl to iš susldėjusios 
naujos padėties daug pasinaudoja.

V.s labiau slegiami
katalikai Austrijoje

Vos spėję Hitleris prisijungi) Aus
triją, tuojau prasidėjo katalikų perse-

teisė ir vadinama veto teisė. sus nuo rubežiaus... Kryžiuotis, Gedi-
Baigiant paskutinį seimelio posė- mino, Kęstučio Ir Vytauto Didžiojo eu- 

dj, kalbėjo vokietininkas Bingnu. Jis laikytas prie Nemuno krantų, vėl kelia 
aštriai kritikavo Lietuvos politiką Kinį j galvą. Ar pakels savo sunkųjj kardą 
pėdos atžvilgiu. Pagaliau, sušuko;! prieš mažą Lietuvą, ir ar tuo atveju 
«Mes, Klaipėdos krašto vokiečiai, rei-'lietuvis balnosią savo žirgą, netolima 
kaląujame ir savinamės sau teisę pas - ateitis parodys. Mes norime būti op- 
sakyti vokiškąją pbsauližiiirą. Lietuva timistai ir manyti, kad Lietuvai to ne 
veto teisę panaudojo tam, kad padary- atsitiks, kąs atsitiko Čekoslovakijai.

Tai toki reikalai Klaipėdoj. Vie- klojimas. Jau esame rašę apie kardino- 
ua iš šių įvykių jau aišku: Eina gar-Į lo Innitzerio užpuolimą. Dabar i ėl ntei-

na žinios apie naujų smuito veiksmus 
šį kartą nukreipiamus prieš ko alikų 
!mokyklas, jaunimo organizacijas, vie- 
' mielins ir vienuolynus. Sugalvojama 
I nebūtų kaltinimų ir tuo pasirėmus, kon- 
fiskuvjami ir uždaromi vienuolynai.

O vis dėlto pagoniškasis germa
nų dievas Vodąime neįveiks Kristau»!

Galas žydams

Išspręstas ceku-vengru ginčas!
Nesusitaręs gražiuoju, čekai su ve

ngrais, kreipėsi Į Vokietiją ir Italiją 
kad jos išspręstų teritorinius šiė dvie
jų valstybių ginčus ir nustatytų sieną.

Vokietijos užsienių reikalų ininis- 
teris von Ribbentrop ir Italijos — Cia
no susitiko Vienoje ir nutarė iš 5 gin
čijamų svarbiausių miestų vengrams 
atiduoti tris, o čekams palikti — du. 
Šių sričių okupavimas prasidės lapkri
čio 6 ir baigsis — lapkričio 10.

Abidvi pusės tokį sprendimą priė
mė Ir todėl jie reikia laikyti jau galu
tiniu!.

Svarbu pažymėti, kad buvo atmes
tas vengrų reikalavimas Atiduoti jiems 
Ukrainos sritis ligi Lenkijos, kad jie 
turėtų bendrą su lenkais sieną. Tačiau 
vokiečiai ir italai su tuo nesutiko, nes 
būtų reikėję padaryti savotišką „kori
dorių per Čekoslovakijos teritoriją.

BHiicheris tikrai areštuotas

Vokietijoje
Sunki žydų būklė Vokietijoje šio

mis dienomis dar labiau pasunkėjo. Vėl 
nauja antižydiškos propagandos banga 
kilo Vokietijoj prieš tą nedaugelį žydų 
kurie dar buvo likę ir iškentę visą ei
lę nuoskaudų. Visi lenkiškos kilmės žy- 
egi šiomis dienomis ištremti Lenkijon 
— apie 10.000 žmonių. Jie vėlybų ru
denį palikti ant lauko, be rūbų, mais
to, pnstogsa ir pinigų.

Dainavo per radio
Praėjusį šeštadieni Bendruomenės 

choras dainavo per radio Bandeirantes. 
Dainuoti dalykai išpildyti gerai. Lap
kričio m. 26 d. numatoma vėl koncer-

Jau kuris laikas buvo pasklidę Įdrovsko kalėjimą. Niekas nežinojo, kur 
užsienių spaudoje gandų, esą, areštuo-jdingo Blįucheris. Tik po to, kai jo at- 
tas Tolimųjų Rytų raudonosios armijos vazdas buvo Išimtas iš visų Maskvos 
vądąs maršalas Blįucheris. Daug kas knygynų vitrinų, visi suprato, kad ir 
tam netikėjo, nes Bliucherie šiuo metu | Biiucheris jau pateko nemalonėn ir lau- 
yra bene žymiausia Sovietų karinė fi-j kia liūdimo savo draugų generolų likimo, 
gūra. ■ į Šiomis dienomis Bliucherins per-

Tačiau šios žinios jau patvirtina-1 vežtas j Maskvą. Mat, čekistai gavo Ži
nios. Blįucheris, įjš tikrųjų, buvo sua-į nių, kad Tolimųjų Rytų raudonosios I 
raštuotas savo namuose ir, stiprios če- armijos karininkas rengiasi eiti savo į 
Kištų sargybos leidimas, padOtas į Sver- buvusįjį vadą. Į

tuoti | er ta pat radio stotį. Tiksli dal 
navjmo valanda bus pranešta kitame 
«Šviesos» nr.

„VYČIAI“ DAINUOS PER RADIO
Lapkričio 12 d. (šeštadienį) lietu

vių jaunimo s-gos «Vyčių» choras dai
nuos per radio is stoties Bandeirante, 
7,45 vai. Atsukimo sąvo radijus.
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KOMUNISTU SUKILIMAS HAITI
Visų Šventųjų dieną Port-au-Prin- 

ce, Haiti, komunistai buvo rengę per
versmą. Perversmas nepavyko. Hai
ti prezidentas jankė atstatyti 5 senato-

ARABŲ STREIKAS 
PALESTINOJE

Ispanijos Na
minis Karas

rius, kurių viena areštuoti. Sustabdyti 
du komunistinės krypties laikraščiai. 
Visoje šalyje ramu.

PASAKIŠKAS PALIKIMAS
Čekoslovakijoje 1930 metais mirė 

Henrietta Garret, našlė, palikdama sa
vo buvusio vyro fabrikus 49 milijonų 
dolerių vertės. Įpėdiniai yra septyni. 
Vienas jų gyvena Bello Horizonte- Tai 
Amalia Maria Bohin, rodos, vokietė. 
Jai teks septinta pasakiško palikimo 
dalis. Šiomis dienomis ji išplaukia į Če
koslovakiją formalumų atlikti ir pini
gus pasiimti. (Jaus, maždaug, 140 mi
lijonų milreisų.

VEDĖ 46 KARTUS...

Pereitą savaitę arabai pagrasino pieš anglą) stropiai išžiūri visus kėliau- 
anglų aukštąjaiu komisarui streiku, jei jaučių dokumentus, ir jei koke neaišku- 
nebus atšauktas draudimas keliaut) po mae, suima.
saulėlydžio ir išvykti už savo miesto
ribų. Anglai tų įsakymų neatšaukė. Ta- JAU IR AIGIPTÁS
da arabai savo pažadą ištesėjo: pirmą

Dancigo teismas i'omis dienomis 
pradės svarstyti vieno lenko bylą, ku
ri, tur būt, pirmą dar tos rūšies byla 
pasaulyje.

Jonas Laskowskis, jūrininkas, 45 
metų amžiaus kaltinamas vedęs ... 46 
kartus ir žadėjęs vesti — 300 mergi
nų! Iš šio «biznio» jis gerai uždirbęs. 
Atsitiktinai pakliuvo, ir visas reikalas 
iškilo aikštėn.

NAUJAS GEOGRAFINIS
BRAZILIJOS SUSKIRSTYMAS

lapkričio visa Palestina sustreikavo 
Streikas truks tris dienas. Jei po trijų 
dienų anglai taip pat neatšauks minė’ 
to draudimo ir iš šoferių reikalaus sa'- 
vo—conducto ir carteira de itentidade 
šoferiai streikuos toliau, nors kiti dar
bininkai grįš j darbą.

Arabai streikuoja todėl, kad šis 
uždraudimas labai suvaržė jų naktinį 
veikimą. Mat, kiekvieną sugautą kely
je anglų patruliai tuojau perduoda teis
mui.

Haifoj labai daug areštuotų. Pri
kimšti kalėjimai ir koncentracijos sto-

Afgipto muzulmonai jau ima va
ryti viešą propagandą prieš anglus. 
Jie reikalauja patenkinti Palestinos 
arabų relkaiavimus ir tą kraštą atiduo
ti tvarkyti vieniems arabams. Kairo, 
Aigibto sostinės, universiteto studentą, 
išplatino daug atsišaukimų, kurinis gy
ventojai raginami stoti j „šventą ka
rą» prieš anglus ir pasaulio žydiją 
Vienas studentas buvo sugautas ir iš. 
mestas iš universiteto. Tada kiti stu
dentai paskelbė streįką.

Anglams kasdie vis labiau karšta
vykios.
I Jeruzalę labai sunku bet kam patekt!

kolonijose. Palestinoje jau tikras ka
ras; Aigįpte tas pat gali būti netrukus.

Nacionalistai atnauji
no ofenzyvą

Pereitą savaitę nacionalistai puo
lė, ir labai sėkmingai, Ebro fronte, 
kur kautynes veda pats gen. Franco. 
Užimtas Sierra de Caballes it gretimie 
ji kalnai, labai syarbūs strateginiu 
atžvilgiu. Daug vyriausybininkų už
mušta ir 1000 paimti nelaisvėn. Na
cionalistų pranešimu, per paskutines 4 
dienas numušti 54 vyriausybininkų lėk 
tu v ai!

Taip pat užvirė kovos ir ramia
me, palyginti, Madrido jronte. Nacio
nalistai miestą bombardavo, sugriauda
mi 29 namus, o vyriausybininkai puo- 
lė nacionalistų linijas, bet buvo atmuš
ti.

■ Nuskandinta
i „Cantabria“

Visai netoli vakarinių Anglijos 
: kiautų Vėlinių dieną nacionalistų mo-

Hitleris atidengė kortas

Siūloma kitaip suskirstyti Brazili
jos teritorija i estadus. Pagal naująjį 
planą, būtų tik 9 ostadal: Amazonas, 
Acre, Matto Grosso, Pará, Maranhao, 
Bahia, Minas Geraes, Bandeirantes ir 
Estado do Sul. São Paulo, Rio de Ja
neiro ir Parana sudarytų vieną Baudei 
rantės estadą. Didžiausi estadai būtų 
Pará, Amazonas ir Acre.

Šiuo projektu norima labiau cen
tralizuoti administracija ir palengvinti 
mažesniems estadams išlaidų naštą.

ŠIURPULINGAS GAISRAS

Prancūzijos politiniuose sluoks
niuose gauta iš Beilyno žinia, kad 
Hitleris rengias naują pasiūlymą Pran- 
cėzijai, Anglijai ir Italijai. Tas pasiū
lymas yru gana keistas tiems, kurie vis 
ligšįol netikėjo Vokietijos militarinės 
galybės ąugymu. Hitleris, būtent kito
mis trims didžiosioms valstybėms siū
lysiąs vieną „dovaną“: jis sutinką sus
tabdyti karo lėktuvų statybą, kol vo
kiečius aviacijos srityse pasivysiančios 
kitos didžiosios vakarų valstybės. Už 
tatai Vokietija susilyginsianti su Pran
cūzija karo laivų skaičiumi.

Toks Hitlerio siūlymas gąsdiną'

nrancūzus ir nejaukaus įspūdžio daro 
Italijoje. Mat, vis is pasaulis tikėjo, kad 
italų ir prancūzų aviacija yra geriau
sia ir galingiausia pasaulyje. Dabargi 
staiga Hitleris atidengia kortas ir siū
losi palaukti, kol anie pasistatys tiek 
lėktuvų, kiek jis jau dabar turi!

Vis labiau aiškėja tikrosios demo
kratijų nusileidimo Vokietijos grobimo 
planams priežastis. O jos yra—baimė 
būti Vokietijos sutriuškintoms. Vokieti
ja militarįniu atžvilgiu yra galingiau
sia šiandien pasaulyje. Gal tai dauge
liui ir nemaloni, bet tai neginčijama 
tiesą.

torlaivie «Nadir» staiga puolė Iraus- 
Skandino vyriausybininkų laivą «Canta 
bria». Bombardavimas truko 3 vai. 
Laimėj, iš 45 Įgulos žmonių nebuvo už 
muštas nė vienas. Visi buvo išgelbėti 
anglų laivo «Cromer», kuris juos pris
tatė į to paties vardo uostą.

Žuvo Ramon Franco
Lėktuvo katastrofoj per audra žu 

vo generolo Franco brolis Ramon 
Franco. Ramon Franco buvo garriau- 
eias Ispanijos lakūnas, plačiai žinomas 
ir už jos sienų. 1926 metais jis lėktu
vu «Nec plus ultra» pirmą karta per
skrido Pietų Atlantą.

Gerai žinomas nuo tada Brazilijoj. 
Kovojo nacionalistų pusėje.

Užmezgė santykius

Pirmadienį Prancūzijos uoste Mar
selyje vienuose prekybos namuose kilo 
gaisras. Sudegė 71 žmogus. Gaisro 
priežastimi reikia laikyti didelį miesto 
prefektūros nerūpestingumą ugniagesy- 
bos srityje. Buvo reikalaujama, kad 
pasitrauktų Marselio burmistras 'ląese. 
Jis yra socialistų senatorius.

Grižo kardinolas Leme

PARDAVINĖJA MENO BRANGENYBES

Brazilijos kardinolas d. Sebastião 
Leme grįžo iš savo kelionės į Europą 
atgal j Rio de Janeiro. Grįžusį aukštą, 
jį Katalikų Bažnyčios Brazilijoje vadą 
su visu iškilmingumu sutiko dvasinės

dos atstovams pareiškė, kad Popiežius 
Pijus XI nepaisant savo 81 metų am
žiaus, yra nepaprastai aktingas ir tvir
tas Katalikų Bažnyčios vadas. Paklaus
tas žurnalistų dėl katalikų persekiojimo

Iš Montevideo pranešama, kad 
Urugvajaus vyriausybė nutarė atnau
jinti diplomatinius santykius su Vati
kanu, kurie buvo nutraukti 1915 me
tais. Urugvajaus atstovu prie Vatika
no būsiąs buv. žemės ūkio minister!» 
dr. Gutierrez.

Originalu ir praktiška

Ispanijos vyriausybininkai parda
vė Prancūzijai iš bažnyčių išplėštas 
meninės vertės turinčias brangenybes. 
Už tatai prancūzai dnvė karo medžia
gos. Be to, dar šiomis dienomis buvo 
išvežta iš Ispanijos 500 kilogramų si
dabro.

įdomu, ką prancūzai pasakytų, 
kad kas nore jų meno brangenybes im 
tų pardavinėti? Pavadintų, gre čiausia, 
barbarais. Bet apiplėšti Ispaniją jie 
patys nejaučia jokios gėdos.

Politiniai neramumai 
Lenkijoje

Lenkija 6 lapkričio renkn seimą, 
o paskui ir sonata. Kadangi lenkų eei 
mo rinkimai yra tiktai komedija, kaip 
ir kiekviename diktatūrinio režimo 
krašte, nes gyventojai negali rinkti to, 
ka jie nori, o turi rinkti tai, ką val
džia pasiūlo, tai Ir lenkų opozicinė ūki 
ninku partija ėmė agituoti gyventojus 
rinkimus boikotuoti. 6 tos partijos va
dai suareštuoti. Pietinėje Lenkijoje bu 
vo kilęs bruzdėjimas ūkininkų tarpe, 
bet jėga jis numalšintas.

ir pasaulinės valdžios atstovai, 
valstybės Prezidentas ir užsienių reika
lų minlsteris pareiškė savo linkėjimus 
ir sveikinimus.

Kardinolas aplankė Popiežių kal
bėjosi su juo bendraisiais visos Katali
kų Bažnyčios ir speoiąlialsiais Brazili
jos katalikų reikalais. Kardinolas spau-

d. Sebastião Leme pareiškė 
kąd tie niekšingi pereokiojimai sulaukė 
pro.esto ne tik viso pasaulio katalikų 
tarpe, bet ir Katalikų Bažnyčiai nepri- 
klausončių žmonių sąžinėse.

Tvirtai kardinolas pabrėžė: „Vo
kiškasis dievas neįveiks Kristaus“.

Pats Vokietija,
Vokietijoje yra įvestas gana savo 

tiškas būdas bąusti automobilistus už 
mažus judėjimo taisyklėms nusižengi
mus. Policija automobilį sustabdo ir... 
iš gumų išleidžia orą! Kol neapdairus 
vėl prisipumpuoja, jie turi pakankamai 
laiko apgalvoti savo klaidai.

O VILNIAUS
NEPAMIRŠK, LIETUVI!

Maskvos rankos toli siekia Lietuviu
4

Prancūzijoj kilo didelis pasipikti
nimas dėl naujo Maskvos agentų kiši-, 
mosi j prancūzų vidaus reikalus ir šni
pinėjimo sovietu naudai. Buvo taip.

Spauda paskelbė Vallaurie miesto 
burmistro laišką, kurį tas rašė komu’ 
nietų partijos centrui pranešdamas, kad 
iš partijos jis išstoja. Tragingomis Eu‘ 
ropai Mūncheno konferencijos dieno 
mis, prancūzų komunistų partija išsiun
tinėjo savo nariams aplinkraštį, reika
laudama pei 48 vai. atsakyti j 76 klau
simus. Tų klausimų eilėje yra tiesiog 
akiplėšiško šnipinėjimo. Pav., reikalau
jame nurodyti kas iš giminių priklauso 
priešingoms komunistams organizaci

joms, kas tarnauja policijoj, koke adre
sas kas finansuoja dešiniuosius laikraš
čius etc. Laikraščiai pažymi, knd dide
lė prancūzų tautos dalis tuo būdu v ra 

į kontroliuojama. Maskvos tarnų. Minėtas , 
anketas buvo draudžiama siųsti paštui 
o reikėjo įteikti asmeniškai Kominter- ■ 

■ no biurams, būriais apsėta visa Prancū- 
jzija.

Nepaklausiusiems grėsė mirtis. Va-1- 
llaurle burmistras pasiryžo verčiau mir
ti. jeigu reįkės, ne išduoti savo šeima 
ir artimuosius.

Btai, dėl ko Prancūzijoj komunis
tai dienos metu Paryžiuje nužudydavo 

i rusų generolus, ir niekas žudikų nesu- 
Įsekdavo. Dabar kilo didelis pasipikti- 
inimas. Daladier nutrauksiąs ryšjus su 
liaudies frontu, kur vyrauja komunisti
nės tendencijos.

J a u n i m e, 
Dėyekit gražiai pasiūtus rūbus. Siu
vami suljg naujausių mądų vyriš
ki ir moteriški kostiumai Ir pal
tai. Darbas garantuotas. Dar

bas atliekamas neblogiau 
kaip S. Paulo centro, bet 
daug pigiau. Už vyriš
kus kostiumus nuo 

100 ligi 1508000.

Už moteriškus nuo 408000 ligi 758000.

PAULO AMBRAZEVIČIUS
RUA CICLAMES nr. 52 Villa Bella.
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iŠ LIETUVOS PADANGĖS
LIETUVA PASKELBS NEUTRALUMĄ.

Trečiadieni Įvyko Ret alyje Lietu-j 
vos, Latvijos ir Estijos konferencija, ku 
ri turi tikslo išdirbti šių trijų Baltijos 
valstybių neutralumo įstatymą. Tai, at
rodo, turėtų reikšti, kad šios valstybės, 
taigi ir Lietuva, atsisako visų sąjungų, 
veikusių ligi šiol, ir ateityje laikytis 
neutralumo. Neutralumas geras dalykas, 
bet ką! jo titekns negarantuoja, jis taip 
pat jokios praktiškos reikšmės neturi. 
Baltijos valstybių sąjungą ligi šiol už
sienių politikos atžvilgiu jokių apčiuo
piamų rezultatų nedavė. Tai daugiau bu 
vo moralinės, ne realus bendradarbia
vimas.
F. VAITKUS — TRANSATLANTINIO 

SUSISIEKIMO BENDROVĖS

ORGANIZATORIUS

ŽYDAI DŽIAUGIASI GYVENIMU
LIETUVOJE

PAŠVENTINO RAUDONDVARIO
BAŽNYČIA

AVIACIJOS KURSAI

Tąl-Avive leidžiamas dienraštis 
„Haarec-1 atspaude savo Kauno kores
pondento straipsnį „Svesimi daigai 
Lįetūvoje*', kuriame nušviečiamas žy
dų gyvenimas Lietuvoje. Autorius pa- 
reičkia, kad atvažiuojąs j Lietuva žy
das ne tik iš Vokietijos, bet ir iš kitų 
kraštų jaučiasi lyg esąs pačiame dyku
mos viduryje raeęs oazę. Lietuvos žy
dų padėtis esanti džiuginanti. Iš svetur 
atvažiuojančiam, žydui rąšo autorius, 
mes galėtume pacituoti istisus Prezi
dento Smetonos bei kitų sendsnės lie
tuvių kartos veikėjų raštus, kuriuose 
jie smerkia ąutįsemitiz mą, ir neapy
kantą žydų atžvilgiu. Toks svetys žy- 

: dae, išvykdamas iš Lietuvos, garbinąs 
; visur kur tik nuvažiuodamas, gerą Lįe-

Draugija Užsienių Lietuviams tuyos vardą.
Remti gavo iš Jungtinių Amerikos Vale 
tybių patikrintas žinias, kad lakūną STATO VYTAUJO 
Feliksą Vaitkų pakvietė kaip organiza
torių naujo orinio susisiekimo b-vė, ku 
ri 1940 metais atidaro nuolatinį tiesio
ginį lėktuvais susisiekimą su Europą.

Aero klubas šiemet vėl organizuo 
nemokamus kursus, kuriuose besido

mintieji aviacija su ja bus supažindi
nami teoretiška'. Ateinanti pavasarį 
šie kursantai galės stoti į civilinių la-

j«J. E. Kauno Arkivysk. metropoli
tan Skvireckas pašventino naujai pusta 
lytą Raudondvario bažnyčią. Per paš
ventinimo iškilmes Mišias laikė kun. 
V. Zakarauskas, o pamokslu pusąkė tė- ■ kilnų mokyklą, 
vas Andriuška. Huudundvatio bažnyčią į 
pastatyta darbštaus vietos klebono kun. — Prekybos derybos eu lenkais 
rūpesčiu. numatytos pradėti Inpkr. mėn. Derybo-

i mis 
NAUJAI AKREDITUOTAS VOKIETI-j 

JOS KARO ATSTOVAS LIETUVAI!
PULK. JUST

daugiau suinteresuoti lenkai.

DAINA BE GALO

SARGYBINIO

Sį rytą Kauno Apylinkės Teismas 
j pradėjo svarstyti miesto 

prie Než. Kareivio kapo padėjo vaini-■ belgų elektros stotimi.
ką. Apeigose dalyvavo Karo Muzie- pcr penkis metus, kaip apskaičiuota, 
jaus virš. gen. Nagius Ir 11 sk. virš, elektros stočiai permokėjo 598.373 Il
gėti. it. puik. Dulktnys. Svečias taipjtns 72 centus.
pat pasirašė garbės syečių knygoje. Byla buvo pradėta nagrinėti ir,

| stoties įgaliotiniams paprašius, atidėta 
DIDŽIOJO LAIKU SVEIKINA NACIONALSOCIALISTU į susipažinti su ieškovų—Kauno iu. s-bės 

Į—pristatytais dokumentais ir k. bylos 
medžiaga. Jos greito išsprendimo tiesį 
tikima.

Lietuvoj yra dvi bylos, kurių tels- 
i •neįkanda»: tai ši su

t-bės bylą eu 
Savivaldybė

STATULA VADOVYBE

Vytauto Didžiojo 
karo muziejaus bokšto kampe jau pra- 

L1ETUVIAI STUDENTAI LISABONOS dėta statyti statula, vaizduojanti Vytau-
- to Didžiojo laikų karį, einantį sargybos 

pareigas. Kariu statula bus įšils din tą 
iš bronzos. Tai bus labai aukšta —■ 2 
mėlių ir 70 centimetrų — didingą barz- , 
doto sargybinio statula, kuri gražiai' 
papuoš bokštą. Statula Bėdiname pa
gal dalininko Mikėno projektą.

UNIVERSITETE

Portugalijoje Lisabonos universite
te teologijos ir filosofijos fakultete stu
dijuoja penki lietuviai studentai: kun. 
A. Patuląvičius, A. Senkevičius, M. 
Gaidys, kun. J. Juras ir P. Paulaitie. 
Portugalijoje gyvena ir daugiau lietu
vių, bet jie iki šiol netari savo draugi 
jos.

VINCA SĖKMINGAI GASTROLIUOJA 
UŽSIENY

Pietrytiniame Kąip girdėti, Lietuvoje gyvenau- į __ j
tieji vokiečiai laiškais ir telegramomis lnfta jokiu būdu 
tebesveikina Vokietijos uaciouulsecialis. elektros stotimi ir su garsiaisiais beko- 
lų vadovybę už taj, kad ji iš Cekvslo-' nų pirkliais Ląpėuaįe. Jau daug molų 
vilkijos atkovojo sudėtų sritis. i jomis teismas juokina Lietuvos .visuo

menę.
SltiLO EIGULIAMS PARUOSTI 

MOKYKLA

• Musų Girios» or. 8—9 rašo, kad, 
padidėjus pažangai miškų ūky, reika
linga ir atitinkamų darbininkų. Kuro- 

,, . idomn, kad eiguliams paruošti reiktų
Kuto Muziejąue sodely statomi moiykloe. Kaip iš miškiniu-

| pirmojo kariuomenės vado a. a. gen. fe. k tek0 pntjrti ijūlomn kncl prie aukš- 
Zukausko ir gailinį b gos jsteigėjo a.a.!tMné. A1 ytaUi lniÈku mokyklos būtų 
įVI. lutviuskm paminklą.. įsteigtas eigulių skyrius.

DU PAMINKLAI

GRAS1NAMU LAIŠKU
500 LITU IR GAVO

KALĖJIMO

Kauno apyg. teisme

REIKALAVO
9 MĖN.

i. —Lietuvos tautinio laivyno kii-] pADEMAR£LiNIjY DAUG ŠERNU 
• rimo veikėjas ate. pulk. Br. Pląiakisi 
' mirė ir palaidotas Kauno kapuose.

Žinomas sunkiasvoris boksininkas 
Juozas Vinča šiuo metu sėkmingai gas 
troliuoja Vokietijoje. Jis jau rungėsi 
•Bremene, kur buvo surengtas tarptau
tinis imtynininkų čempionatas. Šiuo ~ Lenkai konfiskavo paskutinį 
meta jis yrą užangąžuotas dalyvauti „Vilniaus žodžio numerį. 
Karaliaučiuje rengiamame čempionate.1 
Po Karaliaučiaus čempionato vyks ji 
Paryžių, kur išbus iki balandžio mėn. išleidžia 
Vokiečių spauda apie Juozą Vincą atsi ■ kad 
liepia gana palankiai ir visur pabrėžia, ’ s»’' 
kad jis yra lietuvis.

Iš Varėnos ir Žilinu rašo, kad ten 
pilni miškai šernu, kurie pamiškių gy
ventojams daro daug nuostolių. Sutin
kamos net iki 70 šernų kai.nenés.

— Lenkai pas gimines j Lietuva 
savo piliečius tik su sąlyga 

1 jie neslveš pinigų ir čia gyvens 
savo gimįnių sąskaita.

— Universitete',pradedamas dėsty 
ti kariais parengimas.

buvo spren
džiama 16 metų A. Paškevičiaus byla. 
Jis buvo kaltinamas, kad liepos mėn. 
vieno Kauno banko bub 8. Miliškaus- 
kui įsakė grasinamu laišku nunešti į 
šv. Antano bažnyčią ne mažiau kaip 
500 litų ir juos įteikti kun. J. Želviui. 
Buhalteris pabūgo ir reikalaujamą su
mą kun. Želviui nunešė. Tačiau šiam 
visas reikalas pasirodė įtartinas, ir jis 
patarė apie visą teiksią pranešti kiliu, 
policijai. Si netrukus jaunikaitį, rašiusį 
grasinamu laiškus, ir suėmė — kai jis 
eu pinigais ėjo iš klebonijos.

Teismas Paškevičių nubaudė 9 
mėn. paprasto kalėjimo.

— Vyr, Tribunolas atmetė buv.

—- Z. U. Klimai ik' šiol yra pa
rengę 2.560 kvalifikuotų mezgėjų.

KUNIGAIKŠTIS 1RUBECKOJ1S PASI
DARĖ LIETUVOS PILIEČIU

LENKAI NORI PASIKEISTI
ARCHYVAIS

Kai kurie Varšuvos laiktaščiai 
rašo, kad atitinkamos Lenkijos įstaigos 
norinčios su Lietuva pasikeisti archy
vais: savuosius gauti iš Lietuvos ir 
Lietuvai grąžinti esančius Liotuvos ar
chyvus Lenkijoje. Esą, lenkų atitinka
mos įstaigos tuo reikalu Lietuvos ati
tinkamoms įstaigoms padarysiančios pa
siūlymą.

VILNIAUS KRAŠTE NAIKINA LIE
TUVIUS TURTUS

Uždarytosios Švenčionių lietuvių 
gimnazijos geresniuosius suolus ir bal
dus kuratoriaus sekretorius ir miesto 
viceburmistras žadu pervežti į valdi
nes miesto mokyklas.

KITĄMET STATYS KAUNE ROTUŠE

Teko patirti, kad Kauno miesto 
darbo rotušės rūmų statyba prasidėsian 
ti ateinanti pavasarį. Darbo rotušės 
rūmai, kaip teigiama, būsią didžiausi 
Kaune.

— Keliamas klausimas suunifor- 
minti ir savivaldybių tarnautojus.

— Gruodžio 5—7 d. Kaune, nau
jojoj Užs. Reik. M-jos salėje, posėdžiaus 
Pabaltijo valstybių užs. reik, ministe
rial. Šiai konferencijai skiriama didelė 

reikšmė.

Tauradės pučisto Stor.Io kasav. skundą 
patvirtindamas 6 metų bausmę,

YRA IK TOKIŲ

Ne visi sugrįžę lietuviai amerikie
čiai sportininkai pasirodė džentelmenai 
Lįetūvoje jie priimti katąliškoi, juos 
ten veik ant raukų nešiojo, bet, štai 
skaitome Elizabotho anglų spaudoj, ku
rioje Pečiukaitis negražia! pasisako apie 
Lietuva; jis sakosi not pasiryžęs vučiuo- 
ti Amerikos žemelę, lyg grįžęs Iš ne
laisvės, reikšdamas džiaugsmą, kad 
galįs vėl būti šioje šąlyje

Vargšus jaunuoliu, lietuvių sūnus! 
Jį ir jo draugus Lietuvoj gražiausiai 
priėmė; kaip savo veikus, viskuo aprū
pino, užmiršo ten jų ii nepateisinamus 
elgesius, bot kaip atsidėkojamo! Sugrį
žęs atsuka nugarą tėvų žemei.

IR SPORTAS PRIEŠVALSTYBINIS!

Jau buvo minėta, rugpjūčio 28 d. 
gvančionyse tinklinio belošartį jauni
mą policijos parejgūnąi išvaikė Ir dau
geliui protokolus surašė. Dabarties n e- 
tu viešoji ir slaptoji policija tardo kai
mo gyventojus ir visais būdais nori su
žinoti: ar yra sporto rateliai, kaip daž
nai loąiama, kurių spalvų lošimo rūcai 
ir kas sviedinius atsiunčia. Matyt ir 
sportas Vilniaus krašte yra priešvals
tybinis darbas.

— Palangoje arba Šventojoj, be 
gimnazijos, norimą įsteigti jūrininkų 
mokyklą.

— Šiemet lapkr. 23 d. per kariuo 
menės ir vyčio kryžiaus šyeiitę, nori
ma sušaukti visų Lietuvos vyčio kava 
lierių suvažiavimą. Iš vise Lietuvoj 
yra 1.577 vyčio kr. kavalieriai.

„ . , I
— Tešeno pi Įjungimas prie Len-Į 

kų taip pat buto atšvęstas ir , KaunoI 
ponų. Buvo geriama kiaurą naktį kai 
kuriuose restoranuose, be to, pas lenkų 
dvarininkus buvo suroošta ta proga 
baliukų.

NENORI MOKYTIS PRANCŪZU K.

Po Čekoslovakijos apkarpymo kai 
kurie inteligentai, kurie buvo uoliai 
pradėję įvairiuose kursuose ir privačiai 
mokytis prancūzų ii anglų kalbų, da
bar liovėsi jas mokęsi. Manoma, kad 
dabar vėl daugiau ims mokytis vokie
čių kalbos.

BUS STATOMI PREKYBOS
INSTITUTUI RĖMAI

Tikimasi, kad Klaipėdos Preky
bos Institutas, kurie dabar labai varge
tą dėl patalpų stokos, kitais metais, 
jau turės envus rūmus. Šiuo metu rū
pinamasi rasti Institutui tinkamą skly
pą. Manomą, kad Instjtutae bus stato
mas Smeltėje, šalia augančių Valstybės 
Amatų Mokyklos rūmų.

Šiais metais Prekyboc Institute vi 
suos* kursuose studijuoja III studentų, 
iš ju 78 vyrai ir 33 moterys. Pirma
me kurse yra 52 studentai, antrame 
26 ir trečiame 33 studentai

Lietuvos valstybė praturtėjo vie
nu kunigaikščiu. Kunigaikštis Mykolas 
Trubeckojis, kuris ilgą laiką gyveno 
užsieniuose, prieš kurį laika darė pas
tangų gauti Lietuvos pilietybę. Jo pra
šymas buyo išspręstas teigiamai. Jis 
galėjęs įrodyti, kad kilęs iš Vytauto 
Didžiojo gimmės ir turįs ryšio su lie
tuvių tauta. Iki šiol Trubeckojie gyve
no užsieny eu Nameno paeu.

— Už Garliavos vienas šoferis 
mirtinai suvažinėjo M. Kerasevičių Iš 
Čekiškės valtč. ir nepažintas pabėgo.

NORVEGU PROFESORIUS MUSU UN1
VERSITETUI DOVANOJO SAVO

VEIKALUS

Oslo universiteto profesorius Kers 
mo Vytauto Didžiojo Uiineisitui per 
Lietuvos atstovybę Stokholme padova
nojo viens eavo veikalus apie piktžoles 
Ir kovą su jomis. Iš viso jie padova
nojo apie 30 įvairių šį klausimą lie
čiančių veikalų. Atstovybė veikalus 
šiomis dienomis persiųs universitetui.

PAGYVĖJO SOVIETU MIŠKO 
PRISTATYMAS

1 Klaipėdą atvežta 1.600 ktm. so
vietų miško, kurie bus apdirbtas Klai
pėdos lentpiūvėse. Eksportleeaa žadą 
netrukus atvežti dar daugiau miško me 
diiagos.
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SAULĖS ENERGIJA DVI YPATINGOS MOTERS
gi pagimdant. Nenorėdama skirtis nno 
kitų, ji meldėsi, kad galėtų kentėti su 
visais drauge. Kiti pasmerktieji taip 
pat meldėsi — ir štai Felicitą surėmė 
gimdymo sopuliai pirmą, negu tikėtasi. 

Kalėjimo sargai, išgirdę ją vaito
jant dėl gimdymo skausmų, tyčiojosi, 
kąs bus, kai ateis žudymo diena, kada 
laukiniai žvėrys ims ją kandžioti ir 
draskyti. Felicita atsakė, dabar ji keti 
čianti dėl savęs ir viena, o kai ateis 
žudymo valanda, jai padės kentėti Kris 
tus, už kurį ji pasirengus mirti.

Felicitai pagimdžius kūdiki, kalė
jimo sargai ją, Perpetoją ir tris suim
tuosius vyrus nuvedė pas teisėją. Tas 
sėdėjo rinkoje ir daug žmonių buvo 
aplinkui. I tą teismą atvyko Perpetu- 
jos tėvas, kurs verkdamas prašė duk
ters gelbėtis, — o išsigelbėti ji galėjo 

rvnsnius. r^uuui.gi: tiktai atsižadėdama Kristaus. Tėvas
tai ją įmetė į kalėji- ■ laikė už l ankutės vieni jaunuti Perpe- 

Iš namų jai atnešdavo jos kūdi- tujos kūdikį, kuris garsiai verkė ir 
j klyklė. JTeisėjas,

Šnipai susekė, kad ne vjen Perpe nepakęsdamas to riksmo ir aimanavi- 
is nuvyti senąjį žmo- 

Felicita irgi buvo Ištekėju-J gų ir jo anūką. Perpetuja rašė, kad 
ii i„un.COi kūdikio. Stambmeldžiai J rykščių ypus, kirstas jos tėvui, ji pa- 

I ją uždarė i kalėjimą drauge su jos po-juto lyg jai būtų buvę suduoti. Bet 
aia. Ten pat pakliuvo ir keturi vyrai:’jaunos moteriškės stiprybė nė kiek ne- 
Saturas, Saturninas, Revokatas ir Se-i susilpnėjo. Teisėjo klausiama ji pasisa 
kundulas. Jie, tur būt, visi buvo Per- kė esanti krikščionė ir pasiryžo neatei- 
petujos vergai. Galimas daiktas, kad žadėti Kristaus.
kuris nors iš jų buvo Fllicitos vyras.; Už kelių dienų turėjo būti stab-

Tarp visų maldų Mišios yrą bran- 
1 i niekumet 

i nesikeičiančioji dalis, vadinama kano
joje, tarp kitko, paminėti vardai

Rytais stebėdami patekėjusią sau- naujos augalų ląstelės, narveliai. Visa
tai yra performuota, perdirbta saulės giauslos. Mišiose yra viena 

mums. Matom mes kylant ugninį energijų, I nesikeičiančioj! dalis, yadin
rjnudius Apskaičiuota, kad kiekvienas že-jnu. .,.r ------. r—.---- --------

Neretai i mės paviršiaus kvadratinis cm. viduti-i žmonių, pasižymėjusių nepaprasta dva- 
_____ ___ ..... i niškai per minutę gauna 1,92 kalori-‘ sios stiprybe. Yz.t 

daiktu. Kiek kitaip i jna šilumos. Tokiu kiekiu energijos že-'apleista nė moterų. t _ *.    . i _ _ t.: .„ • i z — _ .-a»,,-, i. a _ i: ' rl v tnc caiitrvnina k

lę, mes retai teprisimename jos reikš
mę 
dangaus skliautu, matom žaliuojančius 
medžius, gėles, upes, kalnus. 1‘ 
grožimės, kaip ir kiekvienu mums ma! 
žai tesuprantamu (•■■“"" ‘r--1- l 
visa taj atrodo žiūrint mokslo akimis i mės pusiaujyje 
Daugiau 90“., visos energijos, kuria! ištirpdyti li>0 
mes .‘.naudojamės, ateina mums iš sau- ’ sluoksnis! 
lės. Saulės šviesos įtakoje augalų iapuo-i 
se gaminasi žalios spalvos gr Įdėliai 
chlorofilu vadinami, i 
yrą ne kas kita, 
energija. l_----------- .------ .
vien tik tuo žinojimu: jie tuoj mėgina 
žinias pritaikyti praktikos reikalams 
Neliko nepastebėtas ir chlorofilas. Vo
kiečių mokslininkai mėgino chlorofilą 
paversti kitos rūšies medžiaga, kuria 
jau] tiesioginiai mokam* išnaudoti. Ir 
pavyko. Iš žaliu augalų lapų gavo ban- 
rJno. Pats gaminimo procesas labai su
dėtingas, painus ir brangus. 14 galio 
no benzino gauti tuo bildu kainuoja 
apie 1.000 dolerių. Aišku, kai praktiš
kai tai, toli grąžu neapsimoka, bet 
kas gali tvirtinti, kad ateity neras prie
monių, kuriomis augalų sutaupytu sau
lės energija galės tarnauti musų sūdė- 
t’ngo gyvenimo reikalams.

Kaip minėjau, augalai gamina 
chlorofilą, o paskui, to chlorofilo pa
galba, lyg kokioj sudėtingiausioje che
mijos laboratorijoje, lapuose gaminasi 
naujos medžiagos, iš kurių statoma

i mės pusią 
; ištirpdyti 
slnnl’otii j'

Energija

ne-gauna 1,92 kalori-į sios stiprybe. Yra minėta vyrų,
■ - i .-•... - . ---—- Šių pastarųjų jvar

per metus būtų galima' dytos septynios. Kalbėsim apie dvi, 
metrų storumo ledo i būtent apie Felicitą irPerpetują. Jiedvi 

labi buvo jaunos, gyveno Kartaginos 
I mieste antrame šimtmety po Kristaus, 

milžiniška, bet vienas (jų šventė Bažnyčios kalendoriuj pažy-
,a„,unu,.. Lapų chlorofilas 'dalykas tą energiją gauti, o visai kita.įmėta kovo 6 d.).

, kita, kaip sutaupyta saulės Jų ‘•'“‘“‘loti. Augalai, kaip jau minėjau į Vivija Perpetuja buvo turtingo 
Mokslininkai nepasitenkina sugeba tą energiją n išnaudoti. Vienas Romos piliečio, tur būt senatoriaus dūk 

kvadratinis lapų paviršiaus metras per t9j 22 metų, neseniai ištekėjusi už jau- 
valąndą pagaminai gr. hydrokarbona- n0 jr turtjUgo vyro. 
tų t. y. tokį kiekį, kurį žmogus sunau-, dar žindomą, sūneli. ______ ____ __
do a per du mėnesius. Viename hekta- kaj( vykindami nežmoniškus įstatymus, 
re augančių kviečių lapų paviršius su!8a3ekę, kad porpetujn j—................
daro apie 2 ha plotą. Jeigu iš to ploto jjep^ jaj atsižadėti Kristaus 
gausim 100 maišų derlių, tai tas pat t0 nepaklausė, t 
kaip sakyti, kad augalai sufabrikavo mfj j- - ■’
apie 6 tonas žaliavos ir apie 3 tonas kolį papenėti krūtimis, 
anglies, kuriai gauti reikėjo apie 11 to- ’ llv
nų anglies bjoxido. Ir visa tai gauta tuja, bet ir jos vergė Felicita taip pat ino, liepė rykštėm! 
saulės dėka! Viso žemės paviršiaus au- įfikščionė. t,n„Artuv8m.!<ni in n it Ir n P,
galai kasmet pagamina apie 2 kūbiniu sj jr j^iukOsi 
km. cukraus.

Mūsų kraujas savo chemine sukė- 
timį labai panašus į augalų chlorofilą 
Skirtumai, tik toks, kad chlorofilo mo
lekulės centrinis atomas turi mangano 
o kraujo molekulėje yrą dar ir geležies 
Vadinasi, ir mes, kaip ir augalai, iš
naudojau) saulės teikiamą energiją, pa
tys apie tai nė nenujausdami.

Ji turėjo maža, 
Žiaurūs valdinin-

susekę. kad Perpetuja yra krikščionė, 
Kadangi

mą.

Vai Sėkite, dainos! □Augo sode klevelis
Augo sode klevelis,

Augo sode žaliasni,

Po tuo klevu, po žaliuoju, 

Gui bernelis jaunasai.

Kelkis, jaunas berneli,

Gana ilgai miegoti,

Laikas stoti jau į kovą,

Ginti laisvę Lietuvos.

Nepapėaki, vėjeli,

Nepapūskl,] šiaurusis,

Nepajudink klevo šakas,

Nors ir sunkiai reiks kovot,

Reikės priešų nugalėt,

Plieno kmdtti Ir durtuvai

Nepabudink bernelio. Smarkų priešų nugalės.

Už kelių dienų turėjo búti stab
meldžių šventė. Didelėje troboje, vadi- 

Visi tie šeši krikščionys buvo su- narnoje nmfitearru, buvo rengiama di- 
įkišti ir užrakinti drėgnoje kalėjimo vie deiių ir įdomių vaidinimų. Kruvini re 
! toje po žeme. Salia jų kitoje vietoje gintai niekumet nenusibosdavo etatinei 
buvo laikomi alkani plėšrieji laukiniai džiams žiūrėtojams. Visa didžios vals 
žvėrys. Sitie baisiai staugė. Perpetu- tybės valdžią buvo nedaugelio turtingų 
ja aprašė, kas darėsi tume kalėjime, patricijų rankose. Jie, kad liaudis ne- 

vyrai dar sukiltų prieš vyriausybę, parūpindavo 
nebuvo kiikityti tada, kai juos suėmė, tai liaudžiai kruvinų reginių. Liaudis 
Krikštą jie gavo kalėjime. Tas kalėji-’buyo tamsi, kraugeringa, paleistuyinga. 
mas buvo toks baisus, jog silpnoji Se- Toki ir reginiai jai patikdavo. Šventės 
kundulo sveikata nebeištesėjo: jis mirė prasidėdavo stabmeldiškomis apeigo- 
kalėjlme: bet prieš mirsiant jam apsi- mis, po jų parodydavo liaudžiai gerai 
reiškė dangaus grožybės, kurias jie ap ginkluotus kareivių pulkus, raudonomis 
sakė draugams ir draugėms. Tas Se- purpuromis pasipuošę didikai žvilgėda- 
kundulo regėjimas labai pastiprino' vo auksu, moters ir gėlės prisidėdavo
Perpetuja. ; prie to stiprybės ir turto plalkstymo.

Vėlenius įvykius aprašė kiti krikš Amfiteatruose susibėgdavo labai daug 
čionys, kurie tuo tarpu išliko neaugau- 'žiūrėtojų, staugdavo plėšrieji žvėrys, 
ti. Tas aprašymas vadinasi Felicites vergai, gladljatoriais vadinami, žudydą 
ir Perpetujos aktais. i vosi vieni kitus, kovodami tarp savęs,

Felicitai artinosi laikas gimdyti,1 nes ponams ir miniai malonu būdavo 
bet dar nebuvo atėjusios paskutinės žiūrėti, kaip kraujas bėga iš žaizdų, 
dienos. įstatymas sakydavo, kad nėš- kajp miršta sužeistieji arba žvėrių drne 
čias moteris reikia laikyti kalėjime kol komi žmonės.
pagimdys ir tik pagimdžius žudyti. Ji j Septinta kovo 203 metais, Septi- 
tad buvo nusiminus, kad jos ponia mijui Severui Romos imperiją valdant, 
Perpetuja ir trys draugai gaus kentėti
už Kristų pirma, o jąi reikės laukti Ii (Tęsinys õ-tara puslapy.)

Abi moters ir keturi

Ir papūtė vėjelis

Ir papūtė šiaurusai, 

Pajudino klevo šakas,- 

Pabudino bernelį.

Kur bernelis gulėjo,

Margos gėlės žydėjo, 

Ten mergelės yąikščiodomos

Margas gėles rankiojo.

MAŽIESIEMS |

Skaitymas senovėje 
ir dabar

Skaitymą* turi dvi gadynes —< 
prieš spaudos išradimą ir po spaudos 
išradimo.

Spauda buvo limsta 1450 metais 
po Kristaus.

Prieš spaudos išradimą knygos 
buvo rašomos. Tadu knygų gamyba 
buvo brangi ir ilgai trunkanti. Yra ži
noma, kad visą Šventąjį Raštą peraėy- 
ti vienam žmogui trukdavo du metus 
Su rašomąją medžiaga ir darbu Šven
tasis Raštas tada ntseidavo virš vieno 
tūkstančio dolerių

Aičku, kad prie tokių sąlygų kny 
gos negalėjo platintis. Todėl tąsyk 
reikėjo ypatingo būdo mokyti moky
klose ir šviesti minias tikybos mokslu 
Joks švietimo būdas jau buvo žinomas 
ir Senajame įstatyme. Tąsyk skaitymas 
Rventojo Rašto (Senojo Testumento) 
sinagogose buvo viena svarbiųjų cere
monijų dalių. Iš evangelijų šlnome, 
kąd musų Išganytojas Viešpats Jėzus

Kristus lankė sinagogai, klausė skaity
mo Iš Senojo įstatymo knygų ir pats 
dalyvavo šitose ceremonijose.

Tai mat, kaip ėjo mokymas Sena
me įstatyme. Panašiai auvo daroma 
ir pirmaisiais krikščionybės laikais- 
Dalykai šiek tiek pagerėjo, kuomet 
atsirado vienuolynai. Vienas svaėbiųjų 
dalykų, kuriuos anų laikų vienuoliui 
atlikinėjo, buvo tai perrašinėjimas Šven
tojo Rašto ir kitų knygų.

Knygų gamyba ir skaitymas vi
siškai pakitėjo, kai buvo išrasta spau
da. Po *o knygos buvo gaminamos pi
giai, greitai ir patogiai. Nuo tada pra
sidėjo reikalas Ir noras mokytis skaity
ti- Nuo tada prasidėjo mokymas skai
tyti tarp didikų ir praščiokų, nes kny
gos pasidarė visiems prieinamos.

Prieš spaudos išradimą, kaip jau 
minėta, Šventasis jRaštas atsieidavo 
virš tūkstančio delerlų, o dabar vieną 
dolerį.

Žynys
Nusausinti pelkėm viename kai

me per lauką reikėjo iškasti didelis 
griovys. Tam darbui atlikti valdžia 
nusamdė daug darbininkų. Vieno dar 
bininko prapuolė pinigai. Atsirado žy
nys, kuris apsiėmė surasti vagį. Jis va
kare sušaukė darbininkus i vieną grj- 
čią, pavežė po rėčiu juodą gaidį, užge- 
sė grįčioje šviesą ir liepė darbinin
kams eiti paeiliui ir, truputį pakėlus 
rėti, glostyti gaidį. Sako, kai tik vagie 
palies gaidj, tai gaidys tuojau sugiedo

siąs. Darbininkai glostė, glostė gaidį, 
bet jis ir nemano giedoti.

— Ar jau visi glostėte? — klau
sia žynys.

— Visi — atsakė darbininkai.
— Na, tai čia kas nors negerai 

[Vždekit šviesą, parodykit rankas.
Žiūri — visų viena ranka juodai 

sutepta, tik vieno abi rankos baltos.
— Tai šitas baltarankis pavogė 

pinigus sako žynys; — Aš juodą gaidį 
ištepiau suodžiais, įr kas tik jį palietė 
turi suteptą ranką, tik vag’s, bijodamas, 
kad gaidys nesugiedotų, visai jo nelie 
tė ir todėl v įgies ūbi rankos baltos.Sūnelio skundas

Au, au, au!..

Sušalau — 

visą naktį nemigau: 

garsiai lojau — 

au, au, au!..

vagį laukan išvijau.

O už tai...

au, au, au!..

vien tik barti aš gavau, 

kad vįs lojau — 

au, au, au!..

pouui miegą 

sutrukdžiau.

Ad. Keraitis
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(Atkelta Iš ketvirto puslapio.)

tok a šventė buvo Kartaginos amfitea
tre. Pirmiausia ten bėgo lenktyn pa
kinkyti j vežimus arkliai, paskui išlei
do žvėris peštis tarp savęs, po to gla- 
dijatoriai kiti kitą žudė. Žiūrėtojų mi
nioje žvėriški krnugeringi jausmai vis 
ėjo didyn ir kilo aukštyn. Jai dar ne

DARŽAI VISIEMS
Netoli geležinkelio stoties Carvalho de Araujo ir 800 metrų nuo stoties Ferraz 
de Vasconcelos, Central do Brasil euburbio ruože, parduodama žemė daržams 
ir mažiems Ūkiams, apaugusi gerų miškų Ir Išvagota tyro vandens upelių, tik 
nuo 300 iki 400 reisų už metrą. Ant žemės ištaisyti geri keliai, klimatas svei 
kas, žemės rūšis gera Ir netoli geležinkelio stočių. Žemės sklypai nuo

į 10.000 kv. metrų po 50$000. Turime dar mažus sklypus prie stoties, kurių 
į mėnesinis mokėjimas nuo nuo 804000 be palūkanų ir įnašų. Šių žemių nuosa- 
Įvybė yra: Companhia de Agricultura Imigraç&o e Coloniznçào. Pardavimų 
raštinė: Ena Silo Bento 17, Tel. 2-7549 — Garcia. Vietoje teirautis sekmadie- 

1 iriais krautuvėje prieš stotį Carvalho de Araujo arba Lageądo Velho pas 
Juvenal Kiršten.

VISIŠKAS MĖNULIO UŽTEMIMAS
Lapkričio 7 bus visiškas mėnulio 

užtemimas. Jit galima bus stebėti ir 
Sáo Paulyje, kadangi prasidės 6 vnl. 
40 minutės ir naigsis 8 va!. 7 minutės. 
Jei dangus bus giedras, matysime ne
kasdieni gamtos re'Akinį. Mėnuli už
temdo mūsų žemės šešėlis; žemė įeina 
tarp saulės Ir mėnulio, ir šiam pasta
rajam meta saro šešėlį.

RANKA RANKA GLOSTO
Atsidėkodamas prancūzams už dl-

gana buvo kraujo. Tada atėjo luiknsl^^ 
žūti kankiniams. Tą jiems pasakė jų!K$n 
kalėjimo sargai. Atsidarė sunkūs gete!
žiniai vartai iš to požemių kalėjimo į'^oa 
amfiteatro vidų, apibarstytą smiltimis,; M 
kurs vadinosi areną. Felieįta, Perpete-Į E 
ja ir trys vyrąj patys noromis žengė į 
areną

Žiūrėtojų minia jau ląukė jų žuvį 
mo. Puošnioje pirmutinėje vietoje sėdė
jo imperatoriaus atstovas bene prokon
sulas. Kansinįai, praeidami pro ji, ne
sveikino, kaip tai darydavo gladijato- 
riai, bet jie garsiai jam tarė: «Tu mus 
teisei noteingaį», Dievas tave teis tei
singai». Budeliai pagriebė kankinius 
ir, nuplėšę jų rūbus, ėmė juos plakti. 
Minia šūkavo ir krykštė.

Budeliai atskyrė moterie, o vyrus 
paliko arenoje ir išleido ant jų žvėris, 
kurie velkiai sudraskė Saturirą,Sąmuri
ną ir Revokatą. Priėdę laukiniai žvė
rys aptingo. Juos vėl suvarė į jų ur
vus.

Tada išstūmė j areną dvi šventą
sias moteris. Iš kito galo arenos įer
zintu laukinė karvė pasileido bėgti 
ant jųdviejų, dūrė su ragais vieną mo
terį ir numetė į šalį, dūrė į kitą Ir 
sviedė kitur. Sukruvintos moteriškės 
atsikėlė. Perpetujos plaukai buvo išsi
draikę, rūbai suplėšyti, iš žaizdų bėgo 
kraujas. Droviuga Perpetują susitaisė 
plaukus ir perplėštus rūbus susegė, kad 
nebūtų matyti kūno.

Paskui Perpetują ištiesė savo ran 
ką Felicijai, ir didžponė pasisveikino 
su savo verge. Stabmeldžiai niršo, ŽIŪ 
rėdami į tą krikščionių lygybę. Lauki
nė karys prabėgus nebegrįžo, bet pro
konsulo (valdiiriako) liktorius su kala
viju kirto Felicijai i kaklą. Ji krito 
negyva. Jis kirto ir Perpetujai, bet 
blogai pataikė. Kraujais aptekusi ji 
gulėjo ant žemes. Jau stingstančia 
ranka Perpetują pakreipė budelio kala
viją sau į krūtinę, o tas beširdis žmo
gus. įsmeigė tą kalaviją kankinei į šir
dį. 'Perpetujos siela veikiai nulėkė 
pas Dievą, kur jau buvo jos vergės įr 
keturių draugų sielos. Tai buvo šven
tam Viktorui popiežiui Bažnyčią val
dant.

Bažnyčia juos visus garbina kaip 
pirma, 
ji pir- 
padėjo

SIUVYKLA

Dr. A. Candia ir M. Cogano

Gerai žinoma visiems lietuviams 

RUA DA CONCEIÇÃO 79-A,

Fone: 4-1940 (prie pat stoties 

Luz) atidarė naują skyrių — 

antrą siūvyklą, Brnz rnjon', 

prie stočių Nortejr Brnz.

Rua Dr. Almeida Lima, 19

MEDEIC1NIŠCAS IŠTYRIMAS:
Kraujo, nugarkaulio smegenų, šlapumo ir išmatų.

RUA BARÃO DE ITAPETININGA, 242 3-as aukštas.
Priėmimo valandos nuo 9 — 12 ir 3 — 7. Sekmadieniais 10—12.

Dr. Adolpho Taubkin

parama, kurios pagalba buvo eug- 
išvyketantį į

dele
niuždyta Čekoslovakija,
Romą prancūzų pasiuntinį Berlyne ap
dovanojo didžiuoju vokiečių erelio kry
žiumi už nuopelnus. Tai yra pirmas 
toks žymus prancūzų diplomato pager
bimas iš vokiečių pusės.

Lozorių giesmė
Marselyje atidarytas prancūzų ra- 

dikal—socialistų kongresas. Tai dabar 
Prancūzija valdančios partijos kongre 
sae. Tame kongrese visi kalbėjusieji 
giria kiek beįmanydami prancūzų peli
uką Čekoslovakijos atžvilgiu ir pasa
koja, kad čekai dabar labai laimingi, 
patenkinti ir prancūzams dėkingi!

Tai tikra savigmdos ir gėdos jaus 
tuo netekusių Lozorių giesmė. Niekus 
ligšiol netikėjo, kad taip būtų išsigimę 
ir žemai moraliniu atžvilgio nupuolę 
garsiosios Prancūzijos politikai, jog iš
davimą vadintų dorybe.

Po 27 metu vedė savo 
tikra žmona

šventuosius ir Felicita mini 
nore ji buvo vergė, dėl to, kad 
miau už savo ponią Perpetują 
savo gyvybę už Dieva.

Žiaurioji Romos imperija žuvo. 
Viesulai išgriovė ir Kartaginos miestą, 
jos bažnyčių griuvėsius apnešdami 
smiltimis, bet praėjo šimtmečių eilė, iš 
po smilčių atkastu toji septynių navų 
bažnyčia, kurioje buvo palaidoti dvie
jų šimtų moterų, kūnai, kurioje didis 
šventasis Augustinas daug kartų yra 
sakęs pamokslų apie jųdviejų dorybes 
Atkasta ir likučiai to amfiteatro, kuria
me jiedvi žuvo. Iš jo penkių aukštų 
beliko tiktai sunkūs pamatų akmens, 
kur-ne-kur mūro sklypas Ir keletas su 
lūžusių stulpų.

Bet Kartaginos miestas atgijo. 
Kryžius jau vėl stovi tenai.

[Diplomuotas S & o Paulo fakulteto]
Civilinės ir prekybinės bylos, kontraktai, (ipotekos, žemės pirkimas ir 
pardavimas ir t. t.) skolų išreikalavimai ir visi kiti juridiniai reikalai, 

n ė : Rua Direita Nr. 36, 2-as aukštas, salė 5. Telef. 2-4214.
Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 3 iki b vai. rak. 

Laiba lietuviškai.

D r Candia

Kalnas su kalnu sueina, o žmogus 
su žmogum dar geriau. Taip ne karta 
byloja mūsų žmoneliai, Iš tikrųjų žiū
rėk, kartais imi ir susitinki ilgai, ke
letą ar keliolika metų nematytą pažįs
tamą. Bet taip, kaip įvyko Moravijoj, 
tai ne dažnai pasitaiko.

1911 m jaunas Moravijos valdi
ninkas Valteris apsivedė septyniolika
metę merginą Elzbietą. Ji turėjo tą 
pačią pavardę kaip ir Valteris, nors 
Ir nebuvo giminė.

Tačiau po poros metų jiedu išsis
kyrė. Ambicinga Elzbieta, nenorėda
ma tos moterystės prisiminti, net pa
vardę pakeitė ir nuo 1914 metų jau 
vadinosi kitu vardu.

Užplūdus Didžiojo kaio audrai, 
Elzbieta taĮ o vienos ligoninės vedėja 
Toje vietoje ji paliko ir po karo. O Val
teris buvusia jos vyras, karo molu bu
vo sunkiai sužeistas ir liko amžinu in
validu.

Ir kada šis 59 m. vyras užsigeidė 
dar apsivesti, jis susipažino sų dar ga
na gražiai atrodančia moterimi Elzbie- 

I ta — savo buvusia žmona. Tačiau jis 
Įjos dabar nebepažino, nore Elzbieta jj 
Į tuoj pažino.

Valteris pradėjo lankytis pas ligo- 
Iminės vedėją ir netrukus jiedu sutarė 
Į apsivesti. Tik tada jam paaiškėjo, kas 
j per viena yra toji Elzbeita.

Ir vis dėlto, nekreipdami dėmesio 
IĮ buvusią jų nelaimingą moterystę, jie
du po 27 m. persiskyrimo apsivedė 
antru kartu.

AMERIKONAI--AMBRK0N1ŠKA1
Iš paskutinių įvykių Europoje 

amerikiečiai padarė daug praktiškų iš
vadų. Pirmutinė jų — dar spartesnis 
ginklavimasis. Užteks paminėti 
vieną fąktą iš didžiulės ginklavimosi 
programos bus pastatyta 50.000 naujų 
lėktuvų! Tiek lėktuvų, užlėkę aut 
bet kurio krašto, ten užtemdytų saulę 
kelioms valandoms. Amerika yra ne 
tik ekonominis, bet ir railitarinis niilži-Į 
nas, kuriam lygaus nėra pasaulyje. į

lėktuvų!

tik

TRIPERIS [Visose stadijose — aitrus ir kroniškas.] SIFILIS. 
Priėmimas nuo 9 — 12 ir nuo 3 — 7. Sekmadieniais 10 - 12. 

RUA BARÃO DEITAPETININGA 242, 3 aukštas Telef. 4-0218.

Kalba rusiškai, lenkiškai, vokiškai.

Dr. S
mOHDOTAS

Mesti n

Į PIGUS IR SĄŽININGAS DARBAS L1E- 
: TUVIO A. NIZEVIC1AUS 

'siuvykloj Marijampolė 
RUA TAQUARY 92.

'Lietuviai, visumet palaikykimlietuvius!

VOH1ETU0J IE R10 UNIVERSITETO.
Veneros ir nervų ligomis nuo 2 iki 6 vai. vak- 

Kalbama lietuviškai.
RUA BARÃO 1TAPETININGA 139 (senas 37-») salės 8 ir 9 

Tel. 4-07 15.

Priima: vidurinių
<AS SKAITO SPAUDA —

VEJU NEGAUDO!
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Sį sekmadienį, lapkričio m. 6 d., 
Pamaldos bus:

® Pamaldos

VILLA ZELINOJ

Paieškojimas

BENDRUOMEN Ės V\LDYBOS 
POSĖDIS

Saukiamas šį š> štadieuį 8 vai. va
karo. Villa Zeli'ioj, klebonijoj. Prašomi 
valdybos nariai dalyvauti.

B. L. O. CENTRO
TARYBOS

VALDYBOS IR 
POSĖDIS

Lapkričio 6 d.,
B. L. O. Centro

15 vai. Centro pa
talpoje įvyks B. L. O. <'• i.tio Valdy
bos ir Tarybos posėdis Kviečiami vi 
si atstovai ir valdybos nariai dalyvau
ti.

Ėirtuininkas.

B. L. O. CENTRO VALDYBA 
DĖKOJA

jau buvo prie radio aparątų ir suko 
Radio Bandeirante PRH9, nekantriai 
laukdami prasidedant lietuviškos pro
gramos.

Gal nė vienam rajone nebuvo 
toks didelis susidomėjimas, kaip Bom 
Retire. Kas turi nuosavą aparatą, tie 
klausė namie: kas ne—tie ėjo pasiklausy
ti pas turinčiuosius. Visi lietuvių resto
ranai buvo prisikimšę atėjusių pakl: u- 
syti mėsų choro koncerto transliacijos. 
Teko girdėti netgi brazilus, besigėrin
čius lietuviškos dainos gražiu skambė
jimu. Daugelis sakė: ..Que lindas sào 
as cnnçôes lithuanas“.

Mūsų bhornmš tenka palinkėti ir 
tobau nenuilstamai skleisti. lietuvišką 
dainą šiame milžiniškame ątugražų 
krašte.

Šeštadienį popiet 2 vai. mokyk 
lir.io amžiaus ir baigusių mokyklą mo
kinių katekizacija ir giedojimo pamo
ka. Si šeštadienį po pamokų išpažin
tis.

Yra žinių, kad Stasys Kazlaus
kas, kilęs iš Trakų apskrit. Monėiimų 
km. Ząslių vaisė., 1933 m. sausio mė- 

Í tiesio 9 d. mirė. 'lodei Konsulatas pra- 
> šo Stasio Kazlausko giminių bei pnžįs- 
j tarnų pranešti apie jo likimą, ir, jeigu 
i yra miięs, prašoma nurodyti, kur ir 
kas juo rūpinosi.

Žinias prašoma siųsti Lietuvos 
Konsulatui São Paulo, Rua Amelia- 
no Coutjuho, 88. —

8 vai. pradžios mokyklos moki
niams pamaldos su bendra šv. Komuni 
j»- Vokiečių fotografijų įstajga 0

,BERNARD0“ ®
[steigta T 890 metais S?

į g

eu
Suma vienuoliktą valanda 

Išstatymu 
procesija.

Švenčiausio Saknunerto’

Laukiantis J. Jonelis.

Mišparai 
Sakramento, 
nebus.

6 vai. su įstatymu Sv.l 
Per Mišparus procesijos)

*

B. L. O. Ceutro Valdyba 
visiems Centro nariams, kurie 
daug triūso ir darbo rengiant 
Vakarą spalių 22 d , 
padėka vaidintojams: J. Petrauskui, 
Miliūnaitei, K. Tyjiinelytei, J. Kazlaus
kui, A Zakarevičiui, Filomenai (pavar- 
vardės nežinome), Br. Šutui, J. Visoc
kiu!, B. Sliviuskui ir V. Bubilui, tvark
dariams ir kitiems vakaro renginio da
lyviams, Br. Kemeslytei už rolės išra
šymą ir visiems svečiam? už malonų 
atsilankymą. B. L.-O. Centro Valdyba, 
pasitikėdama narių ir savo bendradar
bių parama, tikisi didesnių darbų nu
veikti. Tik glaudus visų ateivių ben
dradarbiavimas atneš Kolonijai dvasi
nės ir materialinės naudos.

B. L. O. Cenrio Valdyba.

ypatingai

dėkoja 
padėjo

reiškia 
S.

gražiai priėjo Šventės

Kaip k>ekvienais, taip ir šiaįs 
Visų Šventųjų ir Vėlinių dieną 

katalikai gausiai dalyvavo 
Bendruomenės choras tiek 

tiek Vėlinių dieno- 
pagiedojo keturiais bnl-

metais
lietuvi ii 
pamaldose.
Vėlinių išvakarėse, 
je įspūdingai 
sais Libera.

Procesijoj 
dalyvavo keli

Sv. Antano do 
ma 11 vai.

Pary bažnyčioj su

VIELA ANASTAZIJOS lietuviams1 
pamaldos pusiau aštuntą vai. ryto ven
grų koplyčioj.

Atlieka i vai. Ms darbus foto
grafijų srity. Specialybė .pa
didinime, o taip pat su dažais. 
Darbas greitas ir sąžiningas ir 
pigus. Vyksta į namus foto
grafijų reikalais. Daro iš foto
grafijų naujas.

ARTHUR SCHMIDT
Rua São Caetano, 447 
(senas nr. 103) Tel. 4-5576

SÃO PAULO

EVANGELIJA XXII SEKMADIENIUI
j São Caetano kapus 

šimtai žmonių. Lietuvių 
giedojimas einant per Sfto Caetaną at
kreipė brazilų dėmesį, 
dailidė Mlsjus 
naują 
milrenų.

PO SEKMINIŲ

Vêliniu dienai! 
iš Villa Bellos padarė 

katafolj kuris kainavo arti 800 rė 
Pinigai gauti 5< 

'atarūnaitės 
kitus pasižadėjo paaukoti velionės bto- 
liai 'Patarimai.

n. Emilijos T;
1 L-Yflto r . a _ ■ o rl ó i/'

P. S. Kaip bus baigta įvy
kusio \akaio apyskaita, jos davimai 
bus pa~kelbti Kolonijos spaudoje visų 
žiniai.

LIETUVIŠKA DAINA PER RADIO
Pereitą šeštadieni, spalių mėn 

d. š. m. spaudoje pas ii 
L. R K. Bendruomenės choras, diriguo
jamas J. Stankūno, dainuos per radio. 'r sekmadieniai

Visi, kurie ?! ėjo šią žinute pers- madieirių 
kaityti, suskubo pasiklausyti lietu» iš-, berniukai 
kos dainos garsų. Ypač didelį įspūdį; Sausiai susirenka 
j kiekvieną daro Tėvynės dainos, iš;!1,Jnns ”.....
svetimo radiofono girdimos. Mes gy\ai I ketoj 
prisimename savo gimtąjį kraštą su 
jo lygiaisiais laukais, per kuriuos ban
guoja ta pati lietuviška dalim.

Dar prieš 7.45 vai. vakaro visi

Mato
Anuo metu parisiejai nuėję susita- 

ugauri Jėzų Kalboje.
>00 tuilr. iš a. i'pas. jį savo mokytinių su

palikimo, o triukais ir sakydiuo:

VISIEMS LIETUVIAMS ĮSPĖJIMAS

ŽAIDŽIA KREPŠINI

Prie Bendruomenės veikiančios jau 
arimo sekcijos iniciatyva Villa Zellnoj 
prie Iti gatvėn, įrengta krepšinio žai- 

i spalių men. 29 dimui aikštė. Jau yra sudarytos dvi 
rodė žinutė kad v-vrl) ” dvi mergaičių komandos. Tre- 

niruojamasi dažniausia šventadieniais 
Ten pat žaidžia sek- 

popiečiais įvairius žaidimus 
ir mergaites. O suaugusieji 

i pasižiūrėti, kaip jau 
gryname ore, ne kur nors d'iL 

tilėj ar kąrėiamoj, gražiai Ir įdo 
praleidžia laiką. Numatoma kul- 
jaunimo veikimą dar pagyvin

ti, ruošiant bendro lavinimosi paskai
tas ir k t.

Jie siuntė 
Erodo šąli- 

Mokytojau, mes 
žinome, kad tu tiesiakalbis ir mokai 
Dievo kelio tieso’e ii nė vienu nesirū
pini, nes nežiūri žmonių asmens. Pasa
kyk tat mums, kaip tau rodosi: dera 
duoti ciesoriui mokestį ar ne? Bet Jė
zus, sužinojęs jų nedorumą, tarė: Kam 
mane gundote, veidmainiai? Parodyki
te ratui mokesčio pinigą. Jie jam pada 
vė denarą. Jėzus jiems tarė: Kieno 
tas paveikslas ir įrašas? Jie jam eako: 
Ciesoriaus. Tuomet jis jiems tarė: Ati 
duokite tat, kas ciesoriaus, ciesoriui, įjir 
kas Dievo, Dievui. Tai girdėdami, jie 
stebėjosi ir, palikę jį, nuėjo sau.

KUN. P. RAGAZ1NSKO PRANEŠIMAS
mini

íiomis dienomis seselės persikelia 
iš Yprrangos j Villa Zelinų.

BIZNIERIAI!
Jau p.-its laikas užsisakyti sieninius 
lendorins fu Jūsų biznio 
Dovanodami tokį kalendorių 
jentams, suteiksite jiems malonumo ir 

išgarsinsite savo įmonę.
Atsiminkite: sieninis kalendorius yra 
vienintelė reklamos priemonė, kurią: 

nereikia mokėti įmposto.
Kreipkitės j lietuvišką spaustuvę, Uita 
da iVIooca, 1/21. Darbas švarus ir 

skubus. Duodame 10>„ nuolaidos.

ka 
reklama, 
savo kli-

Mes dar kartą pranešame ir įspė
jame, kad visi svetimšaliai turi legali
zuoti savo buvimą Brazilijoje iki šių 
metų lapkričio mėn. 30 dienos. To ne 
atlikus, gresia ištrėmimas. Su kader- 
netomis reikia [miaukti iki gruodžio 
22 d., kai bus duodamos visiems nau
jos, nepaisant, ar kas turės dabąr išsi
ėmus, ar ne. Svetimšaliams bus specią- 
lios kadernetos. Jas duos policija. Iš
siimti laikas yra visi metai nuo šių 
metų gruodžio mėn. 22 d. iki 1939 me 
tų gruodžio mėn. 22 d. Informacijų ga
lima gauti policijos departamente, rua 
Visconde do Rio Branco nr. 280, tre
čiam aukšte, tarp 12—18 vai. kasdien.

i Nuo ateinančios savaitės įvairiais 
reikalais lietuviai katalikai prašomi tg 

.kreiptis rytais ligi 10 vai. kiekvieną’ — 
'dieną, vakarais ketvirtadieniais ir šeš
tadieniais nuo 6 ligi 10 vai. Tvarka 
keičiama todėl, kad bus pradedamas 
kitą savaitę kalėdojimas.

•S1? a> @ ® ® S)
UŽSAKAI EINA:

©

SCHMIDT
Atlieka įvairiausius foto 

srities darbus. Vyksta i namus.
Senų paveikslų atnaujini

mas. Paveikslų didinimas.
Vestuvių nuotraukos prie 

šv. Antano altoriau?.
RUA SILVA TELLES, 5 

(netoli šv. Antano bažnyčios)

Legalizacija

iiaau .tea j u ti ei a aucii uču d ūuttu k**'

Vaistinė |

Savininkas JUOZAS LUKOŠEVIČIUS

e) 
c<> 
© 
0

© 
&

Juozo Skystimo, gyvenančio Mo
koje, su Julija Mačiulaityte, gyv. Villa 
Beloje.

NES1VĖLUOKIT RAŠYTIS 
EKSKURSIJON

□□ Didelis pasirinkimas įvairių 
rūšių vaistų—vietinės gamy

bos ir užsieninių.
Kainos minimalios.

Lietuviams daroma nuolaida!

SS
S3

Ruošiamon Bendruomenės ekskur- gjM 
stjon į Santos lapkričio m. 20 d. bus' — 
užrašoma tik ligi lapkričio m. 15 d.

RUA BOM PASTOR, 18
YPIRANGÁ Tel.'TÕÍÕÒ 1

- « o n • • - - - - n □ -• -7 n - n a n n c n n r

o r i s ©hYpi’akoff
103

2 aadr. ap. 4. (kampas Santa Ephigenią), Te). 4-0316
Vidujinės, nervu ir proto ligos.

SPECIJALI VENERINIU LIGŲ LIGONIAMS CLINICA.
Gonorėja išgydoma per 10-15 dienu.

Svetimšalių legalizacijos dokumentai kaip legaliai taip ir nelegaliai gyvenau-: 
tiems, sutvąrkomi A:do Redakcijoj. B,na da Moóca, 1721, - 
&ao Paulo. Darbo valandos: noo 8 iki 11 vai. ryto ir rrnwrnnT rnADT A AiPTRAD a •> • r\ 1 1
nuo 5 iki 9 vai. vakaro. Sekmadieniais nuo 8val. jkj 12 yni. dienos. . Xl.Ox ! O U Xj X O.fcvJL A A X J.X)A.xt/A. IKI 9 VH1. V3K.
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